
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 344 del 20/02/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 61 del 20/02/2023
PROPOSTA N. 519 del 20/02/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  SCOLASTICA  ED  AXTRASCOLASTICA  PER
L'AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  DEI  DIVERSAMENTI  ABILI
FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DI  I  E  II  GRADO  DEL COMUNE  DI  TERAMO  -
INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE n. 2327 del 01/12/2022

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022- pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n.295 del 19 dicembre 2022 - il termine per la deliberazione del   bi-
lancio di previsione 2023-2025 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31 marzo 2023,
successivamente ulteriormente differito al 30 aprile 2023 ai sensi dell’art.1, comma 775, del-
la legge 29 dicembre 2022, n.197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 303
– Supplemento Ordinario n.43 del 29 dicembre 2022, e che, dunque, ai sensi dell’art.163,
comma 3, del d.lgs. n.267/2000 questo Ente si trova in esercizio provvisorio;

RICHIAMATI con riferimento alle disposizioni dell’esercizio provvisorio:
• l’articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed in-
tegrazioni che ulteriormente precisa come nel corso dell’esercizio provvisorio:
• gli enti possono impegnare solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti
le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri inter-
venti di somma urgenza (punto 8.5);
• gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodi-
cesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deli-
berato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accanto-
nato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza
dei relativi contratti (punto 8.5);
•  la gestione in dodicesimi  dell’esercizio  provvisorio  riguarda solo  gli  stanziamenti  di
competenza della spesa al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con impu-
tazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato (punto 8.6);
• gli impegni assunti negli esercizi precedenti, in quanto “già assunti”, non sono soggetti
ai limiti dei dodicesimi e comprendono gli impegni cancellati nell’ambito delle operazioni
di riaccertamento dei residui e reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione (punto
8.6);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 20/02/2023



• nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodice-
simi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competen-
za finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli
stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (punto 8.7);

RICHIAMATE:
-la Deliberazione del Consiglio Comunale 28 febbraio 2022, n.5, dichiarata immediatamen-
te eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e Bi-
lancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 30 marzo 2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con cui sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano
della Performance 2022-2024” successivamente modificati con Deliberazione di Giunta Co-
munale n.501 del 15/12/2022;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’11 gennaio 2023, dichiarata immediatamen-
te eseguibile, con cui è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione” durante l’Esercizio
Provvisorio;

VISTI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 418 del 26/10/2022 con la quale si è proceduto
alla riorganizzazione parziale della struttura dell’Ente. Modifica Regolamento Ordinamen-
to Uffici e Servizi. Assegnazione Risorse Umane in funzione degli obiettivi dell’Ammini-
strazione comunale;
• il Decreto Sindacale n.24 del 09/11/2021 di “Conferimento dell’incarico di funzioni diri-
genziali avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente – Indivi-
duazione datore di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle fun-
zioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti
locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione cor-
rente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

PREMESSO CHE 
- con Determina a contrarre n. 2327 del 01/12/2022 è stata indetta una procedura di gara
aperta per l’affidamento del servizio “Servizio assistenza scolastica ed extrascolastica per
l’autonomia e la comunicazione dei diversamente abili frequentanti le scuole di I e II grado
del  Comune  di  Teramo –  anni  scolastici  2023/2024  –  2024/2025  –  2025/2026  –  ai  sensi
dell’art. 60 D.lgs- 50/2016 – CIG  95121022E4”;
- con medesimo atto è stato approvato il Capitolato ed il Progetto tecnico, parte integrante
e sostanziale del provvedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 20/02/2023



PRESO ATTO delle indicazioni dell’Ufficio Contratti, pervenuta con protocollo n 8604 del
02/02/2023 relativamente all’individuazione del costo del personale;

DATO ATTO che l’art. 23 comma 16 del D.lgs. 50/2016 prevede che “per i contratti relativi
a lavori, servizi e forniture, il costo del lavoro e' determinato annualmente, in apposite
tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei valori economici
definiti  dalla  contrattazione  collettiva  nazionale  tra  le  organizzazioni  sindacali  e  le
organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente piu' rappresentativi, delle norme in
materia previdenziale ed assistenziale,  dei diversi settori merceologici e delle differenti
aree territoriali...”

PRECISATO CHE i costi di manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato per un
anno  scolastico  sono  pari  ad  €  1.578.491,39  (escluso  IVA) calcolati  in  base  alle  ore
presuntive  di  servizio  e  gli  importi  stabiliti  nelle  tabelle  ministeriali  delle  cooperative
sociali individuate con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 7 del
17/02/2020,  in relazione al profilo richiesto per lo svolgimento del servizio in appalto (C1)
per  un  costo  orario  pari  ad  €  20,09,  relativamente  a  lavoratori  assunti  a  tempo
indeterminato; 

DATO  ATTO  che  presuntivamente  si  ritengono  necessarie  n.  78.571  ore  di  assistenza
educativa scolastica;

CONSIDERATO che  la  stima delle  ore  di  cui  sopra  è  stata  effettuata  sulla  base  delle
necessità emerse durante il servizio svolto nell’ultimo anno scolastico;

RILEVATO che si  è ritenuto opportuno fissare a base d’asta il prezzo orario in € 21,00
(esclusa IVA) sul quale andrà calcolato il ribasso percentuale;

ATTESO che l’importo presunto dell’appalto (considerato un numero di ore presunte di n.
78571 moltiplicato per la base d’asta di € 21,00) è di € 1.649.991,00 e pertanto l’importo
complessivo presuntivo per il triennio è di € 4.494.973,00 (Iva esclusa al 5%);

CONSIDERATO che si ritiene necessario, alla luce delle suddette integrazioni, modificare
ed  integrare  il  progetto  tecnico  relativo  alla  procedura  oggetto  della  presente
determinazione;

VISTA  la  Delibera  ANAC  n.  271  del  7  giugno  2022  avente  ad  oggetto  “Cessazione
dell’efficacia delle indicazioni contenute nella Delibera dell’Autorità n. 268 del 19 marzo
2020, aggiornata con Delibera n. 312 del 9 aprile 2020, sulla sospensione dei termini nei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 20/02/2023



procedimenti di competenza dell’Autorità e sulla modifica dei termini per l’adempimento
degli  obblighi  di  comunicazione nei  confronti  dell’Autorità,  a  seguito  della  cessazione
dello stato di emergenza”;

RITENUTO di  dover  disporre  la  rettifica  del  Codice  identificativo  gara  (CIG)  relativo
all’affidamento del SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ED AXTRASCOLASTICA
PER  L'AUTONOMIA  E  LA  COMUNICAZIONE  DEI  DIVERSAMENTI  ABILI
FREQUENTANTI LE SCUOLE DI I E II GRADO DEL COMUNE DI TERAMO – ANNI
SCOLASTICI 2023/2024 -2024/2025 – 2025/2026 – AI SENSI DELL'ART 60 D.LGS. 50/2016–
CIG 95121022E;

DATO ATTO che del  nuovo codice  CIG 9667963F71 che si  intende sostituito in tutti i
documenti e gli atti relativi alla gara in oggetto. 

RILEVATO che in ragione del valore dell’appalto si ritiene di non prevedere la riduzione
dei termini come prevista dall’art. 8 comma 1 lett. c) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge
n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 convertito in legge
n. 108/2021;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/16 la stazione appaltante si
riserva la facoltà di decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Adele Ferretti in
qualità di dirigente dell’area 4 “Servizi per il sostegno, la solidarietà e la coesione della
comunità”;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità potenziale e di conflitto di
interesse rese dal RUP, acquisiti al protocollo dell’Ente 12191 del 15/02/2023;
 

RITENUTO che:
- il  presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area
Funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTCP), con il seguente livello di rischio: Alto;
-sono state  rispettate le misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
   ▪ MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualità successive nonchè da altre fonti normative cogenti,
purchè compatibili con l'attività in esame;
 ▪  MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 20/02/2023



documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
 ▪  MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della  discrezionalità  nei  procedimenti
amministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo che
lo  scostamento  dalle  indicazioni  generali  debba  essere  motivato;  creazione  di  flussi
informativi;
-il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, art. 37;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  19/2022  “adozione  del  programma
triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’Elenco annuale dei lavori dell’anno 2022 e del
Programma biennale di Beni e Servizi 2022/2023 – art. 21 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.lgs n.
33/2013; 

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO il D.Lgs. n.50/2016;

VISTO  il  D.Lgs.  n.118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della
contabilità finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO, infine,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art.5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione Commissario straordinario, con i
poteri del Consiglio comunale n. 15 del 24/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge;

DETERMINA

Per le motivazioni richiamate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di modificare ed approvare il progetto tecnico del servizio - all. B - della Determina a
contrarre n. 2327 del 01/12/2022;

2.  Di  dare atto che  i  costi  della  manodopera ai  sensi  dell’art.  23  comma 16 del  D.lgs.
50/2016 ammontano ad € 1.578.491,39, calcolati in base alle ore presuntive di servizio e gli
importi  stabiliti  nelle  tabelle  ministeriali  delle  cooperative  sociali  individuate  con  il
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 7 del 17/02/2020,  in relazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 20/02/2023



al profilo richiesto per lo svolgimento del servizio in appalto (C1) per un costo orario pari
ad € 20,09, relativamente a lavoratori assunti a tempo indeterminato;

3.  Di  dare  atto  che  in  ragione  del  valore  dell’appalto  si  ritiene  di  non  prevedere  la
riduzione  dei  termini  come  prevista  dall’art.  8  comma  1  lett.  c)  del  D.L.  n.  76/2020
convertito in legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021
convertito in legge n. 108/2021;

4. Di dare atto che  ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/16 la stazione appaltante si
riserva la facoltà di decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

5. Di rettificare il Codice Identificativo di gara n. 95121022E4 e di attribuire alla presente
procedura il  CIG n.  9667963F71 che si  intende sostituito in tutti i  documenti  e  gli  atti
relativi alla gara in oggetto.

6. Di allegare  il “Capitolato d’Appalto” All.A come modificato nella parte relativa al CIG;

7.  Di  specificare  che  il  presente  provvedimento  non comporta  impegni  di  spesa  ed  è
immediatamente eseguibile;

8.  Di  apportare  le  modifiche  ed  integrazioni  alla   Determina  a  contrarre  n.  2327  del
01/12/2022   avente  ad  oggetto  “Servizio  assistenza  scolastica  ed  extrascolastica  per
l’autonomia e la comunicazione dei diversamente abili frequentanti le scuole di I e II grado
del  Comune  di  Teramo –  anni  scolastici  2023/2024  –  2024/2025  –  2025/2026  –  ai  sensi
dell’art. 60 D.lgs- 50/2016 – CIG 95121022E4”;

9.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  “Appalti  e  Contratti”  per  gli
adempimenti di competenza;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

  Il Responsabile del Procedimento

                                          Dott.ssa Adele Ferretti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 20/02/2023



VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Adele Ferretti

                   

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 519 del 20/02/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa FERRETTI ADELE
in data 20/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 519 del 20/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 20/02/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 505

Il  20/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 344 del 20/02/2023 con oggetto:
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ED AXTRASCOLASTICA PER L'AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE  DEI  DIVERSAMENTI  ABILI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  DI  I  E  II
GRADO DEL COMUNE DI TERAMO - INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE n. 2327
del 01/12/2022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 20/02/2023.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 344 del 20/02/2023


